РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО

РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫ
ХАКАС РЕСПУБЛИКАНЬЩ

ПРАВИТЕЛЬСТВОЗЫ

просп. Ленина, 67, г. Абакан,
Республика Хакасия, 655019

телефон (8-390-2)22-33-21; факс 22-50-91
E-mail:gov@r-19.ru

Ha№

Председателю
Верховного Совета
Республики Хакасия

Соколу С.М.

О проекте постановления
Верховного Совета Республики
Хакасия

Уважаемый Сергей Михайлович!

В соответствии со статьей 64 Регламента Верховного Совета Республики
Хакасия, утвержденного постановлением Верховного Совета Республики Хакасия
от 01.03.2024 № 168-6, вношу на рассмотрение Верховного Совета Республики
Хакасия проект постановления Верховного Совета республики «Об утверждении
Дополнительного соглашения к соглашению об установлении границы между
Кемеровской областью - Кузбассом и Республикой Хакасия».

Приложения:
1. Текст проекта постановления Верховного Совета Республики Хакасия

«Об утверждении Дополнительного соглашения к соглашению об установлении
границы между Кемеровской областью - Кузбассом и Республикой Хакасия» на 1
л. в 1 экз.

2. Пояснительная записка к проекту постановления Верховного Совета
Республики Хакасия «Об утверждении Дополнительного соглашения к
соглашению об установлении границы между Кемеровской областью - Кузбассом
и Республикой Хакасия» на 1 л. в 1 экз.

3. Копия Дополнительного соглашения № 1 к соглашению об установлении
границы между Кемеровской областью - Кузбассом и Республикой Хакасия от
29.06.2023 № 31-д от 05.03.2024 № 14-д на 1 л. в 1 экз. и материалов к нему на
магнитном носителе.

с_
Глава Республики Хакасия -
Председатель Правительства
Республики Хакасия

<

п

1i г
13. М

.J В. Коновалов

Тарасов Евгений Борисович
8(3902)22-62-70

Об утверждении Дополнительного соглашения к соглашению
об установлении границы между Кемеровской областью - Кузбассом и

Республикой Хакасия

Верховный Совет Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Дополнительное соглашение № 1 к соглашению об
установлении границы между Кемеровской областью - Кузбассом и Республикой
Хакасия от 29.06.2023 № 31-д от 05 марта 2024 года
№ 14-д.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель
Верховного Совета
Республики Хакасия С.М. Сокол

г. Абакан
2024 года

№

N

)  • )

Пояснительная записка
к проекту постановления Верховного Совета Республики Хакасия
«Об утверждении Дополнительного соглашения к соглашению об

установлении границы между Кемеровской областью - Кузбассом и
Республикой Хакасия»

Проект постановления Верховного Совета Республики Хакасия
«Об утверждении Дополнительного соглашения к соглашению об установлении
границы между Кемеровской областью - Кузбассом и Республикой Хакасия» (далее
- проект постановления) разработан в целях утверждения Дополнительного
соглашения № 1 к соглашению об установлении границы между Кемеровской
областью - Кузбассом и Республикой Хакасия от 29.06.2023 № 31-д от 05 марта 2024
года № 14-д (далее - дополнительное соглашение, соглашение).

В соответствии с заключением экспертной комиссии Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и картографии по осуществлению
государственной экспертизы землеустроительной документации, утвержденным
приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и
картографии от 28.11.2023 № П/0491, Правительству Кемеровской области -
Кузбассу и Правительству Республики Хакасия рекомендовано обеспечить
приведение в соответствие с Государственным каталогом географических названий
наименование горы Орлигтасхыл, указанное в Соглашении об установлении
границы между Кемеровской областью - Кузбассом и Республикой Хакасия от
29.06.2023 №31-д.

Для устранения допущенных описок в приложении № 2 «Текстовое описание
местоположения границы между субъектами Российской Федерации Кемеровской
областью - Кузбассом и Республикой Хакасия» между Правительством
Кемеровской области - Кузбассу и Правительством Республики Хакасия заключено
дополнительное соглашение, которым внесены в приложение № 2 к соглашению
следующие изменения:

в абзаце тридцатом слово «Филлипова» заменить словом «Филиппова»;
в абзаце сорок первом слово «Орлигтасхы» заменить словом «Орлигтасхыл».
Принятие указанного проекта постановления позволит устранить выявленные

несоответствия.
В соответствии с пунктом 2 дополнительного соглашения, оно вступает в силу

со дня его утверждения законом Кемеровской области - Кузбасса и Верховным
Советом Республики Хакасия.

Учитывая изложенное, проектом постановления предлагается утвердить
Дополнительное соглашение № 1 к соглашению об установлении границы между
Кемеровской областью - Кузбассом и Республикой Хакасия от 29.06.2023 № 31-д от
05 марта 2024 года № 14-д.

Указанный проект постановления не затрагивает вопросы осуществления
предпринимательской и инвестиционной деятельности, в связи с чем отсутствует
необходимость проведения оценки регулирующего воздействия.

h
Глава Республики Хакасия - , / \ ?

Председатель Правительства с— . ' ' С. - )
Республики Хакасия В.Коновалов , } -

и/

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 1
к соглашению об установлении границы между

Кемеровской областью - Кузбассом и Республикой Хакасия
от 29.06.2023 № 31-д

от « » 20 года

Кемеровская область - Кузбасс в лице Губернатора Кемеровской
области - Кузбасса Цивилева Сергея Евгеньевича, действующего на
основании Устава Кемеровской области - Кузбасса, принятого
Законодательным Собранием Кемеровской области, с одной стороны и
Республика Хакасия в лице Главы Республики Хакасия - Председателя
Правительства Республики Хакасия Коновалова Валентина Олеговича,
действующего на основании статьи 91 Конституции Республики Хакасия, с
другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», руководствуясь
положениями Конституции Российской Федерации, Федерального закона от
21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации», в целях установления прохождения
границы между указанными субъектами Российской Федерации заключили
настоящее дополнительное соглашение № 1 к соглашению об установлении
границы между Кемеровской областью - Кузбассом и Республикой Хакасия
от 29.06.2023 № 31-д (далее соответственно - дополнительное соглашение,
соглашение) о нижеследующем:

1. Внести в приложение № 2 «Текстовое описание местоположения
границы между субъектами Российской Федерации Кемеровской областью -
Кузбассом и Республикой Хакасия» к соглашению следующие изменения:

в абзаце тридцатом слово «Филлипова» заменить словом «Филиппова»;
в абзаце сорок первом слово «Орлигтасхы» заменить словом

«Орл игтасхыл ».
2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу со дня его

утверждения законом Кемеровской области - Кузбасса и Верховным
Советом Республики Хакасия.

3. Дополнительное соглашение составлено в четырех экземплярах,
имеющих одинаковую юридическую силу. У каждой из Сторон находится
один экземпляр настоящего дополнительного соглашения, третий и четвертый
экземпляры передаются соответственно Законодательному Собранию
Кемеровской области - Кузбасса и Верховному Совету Республики Хакасия
для утверждения настоящего дополнительного соглашения.

^ss^^DHOTop Кемеровской области - Глава Республики Хакасия
Ку'Йа£са\ . /- Председатель Правительства

1| 2 I /•'чА /С?4

щ/щлШ—«.е.
\ V:$S4& гШ

/В.О. Коновалов/
\\1л oft  *  .V ,' yV/ \V\A о-"5-~ •>

NS.O„r * ''k/'